Leguit quidam uxori mundum omne, penumq;.
 Quid mundũ? quid non? nam quis diiudicet istuc?
 Atq; omnium horũ, & testimonijs, & exemplis constrepebat. Cumq; nimis otiose sibi placeret: intercessit placide Phauorinus: & iam bone inquit, magister, quicquid est nomen tibi, abunde multa docuisti, quæ quidem ignorabamus: & scire haud sane postulabamus. Quid enim refert mea, cuiusq;, qui cum loquor, quo genere perum dicam, aut in quas extremas literas declinem, si nemo id, non nimis barbare fecerit? sed hoc plane indigito addiscere, quid sit penus, & quo sensu id uocabulum dicatur: ne rem quotidiani usus, tanquam qui in uenalibus latine loqui tẽtant: alia quã oportet, uoce appellem. Quæris inqt, rem minime obscuram. Quis adeo ignorat penum esse, uinum, & triticum, & oleum, & lentem, & fabam, atq; huiusmodi cætera? Etiam'ne inquit Phauorinus, milium, & panicum, & glans, & ordeum penus est? Sunt enim propemodum hæc quoq; eiusmodi. Cũq; ille reticens hæreret: nolo inquit, hoc iam

labores, an ista, quæ dixi, penus appellentur. Sed s'om-
 tes ne mihi non speciem aliquam de penus dicere, sed
 definire genere proposito, & differentijs appositis qd
 sit penus? Quot sint penus genera, & quas differen-
 tias dicat? non hercle intelligo. Rem inquit Phauori-
 nus plane dicā. Postulas quod difficilius est, dici pla-
 nius. Nam hoc quidem perusulgarum est, definitionem
 unam ex genere, & differentia consistere. Sed si itē
 mihi præmandare, quod aiunt, postulas. faciam sane
 id quoq; honoris tui habendi gratis, atq; deinde ite-
 rorsus est. Si inquit, ego te nunc rogem, uti mihi di-
 cas, & quasi circumscribas uerbis, quid homo sit: non
 pinor respondeas hominem esse te, atq; me. Hoc enim
 uis homo sit, ostendere est, non quid homo sit, dice-
 re. Sed si inquam peterem, ut ipsum illud, quod homo
 sit, definiret, tum profecto mihi diceret hominem es-
 se mortale animal rationis, & scientiæ capiens: uel
 uo alio modo diceret, ut cum a cæteris animalibus
 omnibus separaret. Verinde igitur nunc te rogo, ut
 uid sit penus dicat, non ut aliquid ex penus nomi-
 net. Tum ille ostentator, noct iam molli, atq; demissa,
 philosophas inquit, ego non didici, nec discere appe-
 ui. Et si ignoro, an ordem ex penus sit, aut quibus
 reb; penus definiatur: non ea re, literas quoq; a-
 us nescio. Scire inquit, ridens iam Phauorinus, quid
 nus sit, non ex nostra magis est philosophia, quàm
 amatica tua. Memnisti enim credo, quæri solitum,
 uid Virg. dixerit penum instruere, uel longam, uel
 ngo ordine. Vtrumq; enim profecto scis legi soli-
 m. Sed ut faciam equiore animo ut sis, ne illi qui-

dem ueteris iuris magistri, qui sapientes appellati sunt:
 definisse satis recte existimantur, quid sit penus. Nam
 Q. Scaeuolam ad demonstrandum penum his uer-
 bis usum audio. Penus est inquit, quod esculentū,
 aut poculentū est. Quod. n. ipsius patris familias, aut
 liberorum patris familias eiusq; familie, quæ circum
 eos, aut liberos eius est, & opus non facit, causa pa-
 ratum est, ut Mutius ait, penus uideri debet. Nā quæ
 ad edendum, bibendumq; in dies singulos prandij,
 aut coenæ causa parantur, penus non sunt. Sed ea po-
 tius, quæ huiusce generis longæ uisionis gratia contra
 huntur, & reconduntur ex eo, quod non in promptu
 sint, sed intus, & penitus habeantur, penus dicta sunt.

Hæc ego inquit, cum philosophiæ me dedissem,
 non insuper tamen habui discere quin ciuibus Roma-
 nis latine loquentibus, rem non suo uocabulo demon-
 strare, non minus turpe esset: quam hominem nō suo
 nomine appellare. Sic Phauorinus sermones in genus
 commune à rebus paruis, & frigidis abducebat ad
 ea, quæ esset magis utile audire, ac discere, non alla-
 ta extrinsecus, non per ostentationem: sed indidē na-
 ta, acceptaq; Præterea de penu ad scribendum hoc
 etiam putauit. Ser. Sulpitium in reprehensio Scaeuolæ
 capitibus scripsisse. Seio Helio placuisse, non quæ
 esui, & potui forent: sed thus quoq; & cereos in pe-
 nu esse. quodq; esset eius ferme rei causa compara-
 tum. Massurius autem Sabinus in iuris ciuilibus secun-
 do, etiam quod iumentorū causa apparatus esset: qui-
 bus dominus uteretur: penori attributum dicit. Ligna
 quoq; & uirgas, & carbones, quibus conficeretur pe-

ius, quibusdam ait uideri esse in penu. Ex ijs autem,
 que promeritalia, & usuaria in lectis hisdem essent:
 ea sola esse penoris putat, que sine usu annuo.

Quid differat morbus, & uitium, & quam uim
 habeant uocabula ista in edicto ædilium, & an eunus
 thus, & steriles mulieres redhiberi possint, diuersæq;
 super ea re sententiæ. Caput II.

IN edicto ædilium curulum, qua parte de
 manapijs uendundis cautum est: scriptum
 sic fuit. titulus seruorum singulorū, ut scri-
 ptus sit curato, ita uti intelligi recte possit, quid mor-
 i uitiq; cuiq; sit. Quis fugitiuus erro'ue sit. Noxa
 e solutus non sit. Præterea quasierunt iureconsulti
 ceteres, quid manapiū morbosum, quid ue uitiosum
 esse dicerent. Quātumq; morbus a' uitio differ-
 et. Cælius Sabinus in libro, quem de edicto ædiliū
 curuliū composuit: Labeonem refert, quid esset mor-
 us hisce uerbis definisse. Morbus est habitus cu-
 usq; corporis contra naturam, qui usum eius facit de-
 riorem. Sed morbum aliās in toto corpore accidere
 uat, aliās in parte corporis Totius corporis morbum
 se, ueluti phlogis, aut febris. Partis autem ueluti
 tæta, aut pedis debilitas. Balbus autem inquit, &
 typhus uitiosi magis quam morbofi sunt, & e-
 uas mordax, aut calatro, uitiosus, non morbo-
 s. Sed cui morbus est, is etiam uitiosus est. Neq;
 tamen contra fit. Potest qui uitiosus est, non mor-
 fos esse. Quamobrem cum de homine morbo-

so ageretur, nequaquam inquit, ita diceretur, quando
 ob id vitium minoris erit. De eunuchis quidem quaes-
 situm est, an contra edictum aedilium uideretur ue-
 nudatus, si ignorasset emptor eum eunuchum esse.
 Labeonem respondisse aiunt, redhiberi posse quasi
 morbosum. Sues autem faeminas si steriles essent, et
 uenum issent, ex edicto aedilium posse agi Labeonem
 scripsisse. De sterile autem muliere, si natua sterilita-
 te sit: Trebatium contra Labeonem respondisse di-
 citur: nam cum redhiberi eam Labeo, quasi minus sa-
 nam putasset: necesse autem Trebatium ex edicto ap-
 posuisse, si ea mulier a principio genitali in sterilita-
 te esset. At si ualētudo eius offēdisset: ex q; ea uitium
 factum esset: ut concipere fœtus non posset: tum sanam
 non uideri, et esse in causa redhibitionis. De Myope
 quoq; qui luscitiosus latine appellatur, et πρι' ρωδου
 dissensum est. Alij enim redhiberi omnino debere,
 alij contra, nisi id uitium morbo contractum esset.
 Eum uero, cui dens deesset: Seruius redhiberi posse
 respondit. Labeo in causa esse redhibendi, negauit.
 Nam et magna inquit, pars dente aliquo carent.
 Neq; eo magis pleriq; homines morbofi sunt. Et ab-
 surdum admodum est dicere, non sanos nasci homi-
 nes, quoniam cum infantibus non simul dentes gignū-
 tur. Non pretereundum est, id quoq; in libris uete-
 rum iuris peritorum scriptum esse, morbum, et ui-
 tium distare. Quod uitium perpetuum, morbus, cū
 accessu, discessuq; sit. Sed hoc si ita est, neq; cæcus,
 neq; eunuchus morbus est, contra Labeonis, quā su-
 pra dixi, sententiam. Verba Massurij Sabini appo-
 sui, ex

shi, ex libro iuris civilis secundo. Furiosus mē-
tus'ue, cui'ue quod membrum lacerum, laesumq; est,
aut obest, quo ipse minus aptus sit, morboſi sunt. Qui
non longe uidet, tam sanus est, quam qui tardius cur-
rit.

Quod nulle fuerint rei uxorię actiones in urbe
Roma ante Carbilianum diuortium, atq; inibi quid
it proprie pellex, quęq; eius uocabuli ratio sit.

Caput III.

Emorie traditum est. D fere' annis post Ro-
mam conditā nullas rei uxorię neq; actio-
nes, neq; cautiones in urbe Roma, aut in
atio fuisse, quia profecto nihil desiderabantur, nul-
s etiā tunc matrimonij diuertentibus. Seruius quoq;
ulpius in libro, quem composuit de dotibus, Tum-
tum cautiones rei uxorię necessarias esse uisus
ripſit. cum Sp. Carbilus, cui Ruga cognomentum
uit, uir nobilis diuortium cum uxore fecit: quia li-
er ex ea, corporis uitio non gigneretur, anno ur-
is conditę quingentesimo uicesimo tertio, M. Atilio
Valerio COSS. Atq; is Carbilus traditur uxo-
rem, quam dimisit, egregie dilexisse, charissimamq;
oriam eius gratia habuisse: & iuris iurandi reli-
onem animo, atq; amori pręuertisse: quod iurare
CENS. coactus erat, uxorem se liberorum queren-
rum gratia habiturum. Pellicem autem appella-
m, probrosamq; habitam, quę iuncta, consuetaq;
ſit cum eo, in iuris manu, mancipiq; alia matrim-
onij causa fore: hac antiquissima lege ostenditur,
iam Numę regis fuisse accepimus. Pellex eadem